b) abertura de créditos adicionais no valor de R$ 913,31, SEM RECURSOS 

DISPONÍVEIS, contrariando o art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64 c/c parágrafo único do 

art. 8º da LC 101/2000; 

c)  procedeu com realocações orçamentárias por “TRANSPOSIÇÃO”, no 

valor de R$ 889.351,08 (oitocentos e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e um reais e 

oito centavos), sem qualquer autorização da Câmara Municipal de Itapeva – MG. 

Em seu parecer final, o Eminente Conselheiro Relator Licurgo Mourão, por sua 

vez, pelas razões que nele menciona, entendeu que houve:  

a) abertura de créditos adicionais SEM COBERTURA LEGAL, ou seja, SEM